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En ufrivillig tur i kælderen og et kirketårn i Sørup 
 

Lars Olsen, født 1914, død 2017, havde i nogle år været enelærer på Gravsholt Skole mellem 

Grindsted og Langholt. Med rette fornemmede han, at den lille skoles tid snart var forbi, så 

han søgte og fik stilling som førstelærer i Sørup, hvor han var lærer og kirkesanger fra 1. 

marts 1945 til udgangen af oktober 1949. Lars Olsen blev snart medlem af menighedsrådet, 

og det er i denne sammenhæng nedenstående fortælling skal læses. Fortællingen er først bragt 

i Lars Olsens bog ”Minder fra et langt liv”, udgivet 2015 og bringes her i uddrag med Lars 

Olsens velvillige tilladelse. 

 

 
Sørup Kirkes indre med det ustabile trægulv 

Et nytårsbrag i Sørup 
Kirken var fuld af folk, vist nytårs-
dag. Da menigheden rejste sig for at 
gå ud af kirken lød et brag, bjæl-
kerne under trægulvet knækkede, og 
gulvet sank ned i krybekælderen, så 
det lignede et bassin, idet bjælkerne 
stadig holdtes på plads ved ydermu-
ren. Der blev ingen panik, de for-
tabte nede i dybet begav sig roligt 
op ad bakke mod udgangen. Vittig-
hedstegnere i hovedstadsblade fik 
en del ud af begivenheden. Et af 
dem bragte tegning med præsten 
stående på en bænk, hvor han rakte 
håndtaget af sin paraply ned for at 
fiske nødstedte op. Ifølge teksten 
kunne han jo ikke passivt se til, at  

 
Den nybyggede Sørup Kirke - 1906 

 

hans menighed gik neden om og 
hjem, underforstået til et vist varmt 
sted. 
 
I menighedsrådet var vi indstillet på 
ikke at forny trægulvet, men i stedet 
fylde kælderen op og lægge et sten-
gulv. Endvidere ønskede vi Sørup-
folk at få tilbygget et tårn og i den 
forbindelse indrettet dåbsværelse og 
toiletter.  
 
En arkitekt (Rudolph Gram fra Ha-
reskovby), vi hyrede, lavede et ud-
kast, som vi syntes vældig godt om, 
og vi lavede en basar for at skaffe 
penge til formålet, og det med fint 

resultat. Imidlertid satte kgl. bygningsinspektør Packness i Aalborg bom for vore planer. Han 
var en vanskelig herre at søbe kål med, men vi kunne intet lave uden hans accept. Velsagtens 
følte han sig lidt stødt over, at vi havde valgt en anden arkitekt end ham. I hvert fald kasserede 
han projektet, blandt andet med den begrundelse, at det var for dyrt. Vi holdt på vort, men blev 
snart belært om, at kirkelige myndigheder er svære at danse med og uhyre sendrægtige. Det er 
som at slå i en dyne. Sagen blev syltet, og der gik år ind og dag ud.  
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Rudolph Grams forslag til tårn på Sørup Kirke. Einar Pachness mente, tårnet var for dyrt, for 

stort og navnlig blændingerne i tårnets gavle var ham imod. Selv om blændingerne blev fjer-

net, ville han stadig ikke gå ind for det. Provsten var imod projektet fra starten, hvilket påvir-

kede sagens forløb lige fra begyndelsen 

 

Da jeg flyttede til Saltum i 1949, var kirkens tårn stadig ikke taget i brug, og først længe efter 
faldt sagen i hak. Den oprindelige plan var skrottet, og bygningsinspektøren trumfede sin egen 
igennem. Kirken fik sit tårn, men løsningen var ringere end den, vi havde arbejdet for. Og 
oven i købet dyrere, for priserne var steget imens. 
 

 
På et tidspunkt var det også 

på tale at erstatte den lille 

tagrytter med en større i 

samme stil, men den plan syn-

tes ingen om - dermed var 

Gram ude af sagen 

Papirbunker og en vred biskop 
At det trak så længe ud kan måske i nogen grad tillægges sog-
nepræsten Jens Poulsen. Alle hans gode sider ufortalt var han 
efterladende med sit skrivebordsarbejde. Papirerne tårnede sig 
op, til han havde glemt, hvad der lå nederst, og så fik det lov 
at blive der. Som menighedsrådets formand var det ham, der 
førte korrespondancen med myndighederne, og vi havde en 
mistanke om, at disse sagsakter var blandt de nederste i bun-
ken. Hans manglende orden i papirarbejdet kostede ham sand-
synligvis også stillingen som provst flere år senere. Som den 
ældste præst i provstiet havde han regnet med udnævnelsen, 
men biskoppen tog en anden, til Jens Poulsens store skuffelse, 
og han blev temmelig vred på biskop Erik Jensen. Det kom 
tydeligt frem ved 25-års festen for kirkens restaurering, hvor 
biskoppen var til stede. Jeg var indbudt som gæst og følte mig 
ilde berørt over, at præsten i sin prædiken kom med hentyd-
ninger til biskoppen, nok velindpakkede, men ingen kunne 
være i tvivl om adressen. Heller ikke biskoppen. Han afslog 
at være med til kaffebordet bagefter. 
 
Ved kaffebordet vankede der også en mere venlig skose til 
mig. Efter at have rost mig for mit store arbejde for kirkere-
staureringen tilføjede han, at jeg i min ildhu havde detronise-
ret ham. Og det havde han nok ret i, for nu og da måtte jeg gå 
uden om ham, for ikke at sager blev syltet. Vi havde det bed-
ste forhold til hinanden, selv om der kunne komme små krus-
ninger. Som da jeg gav en indremissionær lov til at holde  
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Biskop Erik Jensen 

møder i skolen. Præsten blev forarget; missionæren skulle 
ikke rende rundt i hans pastorat. Hans forhold til Indre Mis-
sion i Støvring var lidt køligt. Jeg havde ingen forbindelse 
med dem, men set fra mit vindue kunne præsten ikke have 
eneret på Vorherre. Men bortset fra sådanne småting havde vi 
et udmærket samarbejde og solidt venskab. 
 
Regulering af kirkegården - og et kedeligt tårn 
Lettere end byggeriet gik det med at regulere kirkegården. 
Her handlede vi på egen hånd. Gangene blev rettet ud og kan-
tet med bøgehække i stedet for de gamle thuja. Kirkebetjent 
og graver ”Chræn Smed” gik og rettede ind med stager og 
snor. I frikvartererne kunne jeg lige smutte over og hjælpe 
ham med at kigge linjerne af. Han lagde et stort arbejde i det, 
og jeg syntes, der kom noget smukt ud af det. Og så ærgrer 
det mig, at vort smukke projekt til ombygning af kirken blev 
bremset. Tårnet er ingen skønhedsåbenbaring. Efter vort pro-
jekt skulle kirken fremstå i gammel kirkestil; nu er det stadig  

 
Pastor Jens Poulsen 

 

en af de kedelige rødstensbygninger, som var den almindelige 
stil i årene omkring århundredeskiftet. 
 
Vi fik også lavet en skøn have ved skolen ved meget hårdt 
kropsarbejde. Store træer, som dominerede haven og lukkede 
for lys og luft, blev gravet op med rod, dynger af sten samlet 
fra, og græsplæne anlagt. Der blev virkelig dejligt. Men suk: 
Haven blev senere inddraget til kirkegård. 
 
Godt samarbejde med sognepræst Jens Poulsen 
Fra skolens have førte en låge ind til kirkegården, så jeg 
havde let ved at varetage mine kirkelige opgaver, og samar-
bejdet med sognepræst Jens Poulsen var fortrinligt. Han var 
udstyret med en god del humoristisk sans og meget velta-
lende, brugte ikke manuskript til sine prædikener, hvor han 
kunne vikle sig ind i lange sætningskæder, så jeg var spændt 
på, hvordan han reddede sig ud af dem, men det gik glat.  
 

 

Aldrig har jeg noteret mig en 
eneste brøler med opbygning 
af sætninger, med at få bisæt-
ninger knyttet til, hvor de hø-
rer hjemme; som lytter kom 
man altid sikkert i land. 
 

Sørup Kirke fik tårn i 1952 - tegnet af Adam Christensen fra Aalborg 


